ATA Nº 18/2021 – Segunda Sessão Ordinária do mês de março do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
31 de março de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Matheus Monteiro para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes. Em
seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor Gleyghston
Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a leitura da ata da
sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.
Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marilis
Fernandes para proceder à leitura da matéria constante no Expediente:
REQUERIMENTO N° 182/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a roçagem e limpeza dos terrenos
baldios e da área verde situados no final da Avenida 3 do Setor Jardim Tocantins I.
REQUERIMENTO N° 219/2021, de 10.02.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo -
PROS. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer
que apresente Projeto de Lei instituindo o Plano de Cargos e Salários dos servidores
do Poder Legislativo Municipal a tabela salarial desta Casa. REQUERIMENTO N°
292/2021, de 05.02.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer atendimento
noturno em saúde para UBS de maior fluxo no município de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 198/2021, de 09.02.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus Monteiro -
CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Gestor da Unidade do INSS Gurupi. ASSUNTO: Solicita
esclarecimentos e providências quanto à impossibilidade de agendamento de perícia
médica e de avaliação social pelos munícipes, como também das cidades
circunvizinhas que dependem do órgão na busca dos seus direitos previdenciários.
REQUERIMENTO N° 298/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer instalação de uma academia ao ar livre
na praça do Setor Waldir Lins em Gurupi. REQUERIMENTO N° 308/2021, de
03.03.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Requer que seja
efetuado o pagamento da rescisão dos funcionários contratados que foram demitidos
a partir do dia 01/01/2021 da Prefeitura no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
325/2021, de 25.02.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação e Secretária
de Cultura e Turismo. ASSUNTO: Requer a implantação de rede WI-FI gratuita nas
praças Santo Antônio, João Borges Leitão (D’Abadia), Praça Henrique Santana, Centro
Olímpico e em ambos Parques Mutuca de Gurupi. REQUERIMENTO N° 337/2021, de
04.03.2021. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a contratação de pneumologista, em caráter
de urgência, para atender os pacientes vítimas de COVID-19 nas Unidades Básicas de
Saúde do Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 352/2021, de 11.03.2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja fornecido apoio psicológico e/ou psiquiátrico
aos profissionais da saúde que atuam no combate à COVID-19. REQUERIMENTO N°
363/2021, de 02.01.2021. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita estudos para
implantação de uma unidade de atenção especializada em oftalmologia na cidade de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 366/2021, de 18.03.2021. REQUERENTE: Vereador
Matheus Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a limpeza da Via não
pavimentada que dá acesso do Residencial Madrid à Avenida C Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 375/2021, de 22.03.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da
Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita a construção de meio fio na Rua
Saragoça no Jardim Sevilha de Gurupi. REQUERIMENTO N° 376/2021, de 23.03.2021.
REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita atendimento psicológico para pacientes e
familiares de pacientes da UPA de Gurupi. REQUERIMENTO N° 395/2021, de
30.03.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a solicitação de compra de
medicação de uso precoce para tratamento do COVID 19 em caráter de urgência e
agilidade no calendário de vacinação para os grupos prioritários. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÃO N° 18/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador Davi Abrantes - PTB.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a disponibilidade de
expansão do atendimento odontológico da região do Trevo da Praia. INDICAÇÃO N°
26/2021, de 04.01.2021. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação da Secretaria Municipal da
Juventude para que através de políticas públicas desenvolvam cursos
profissionalizantes e qualificação e inserção dos jovens ao mercado de trabalho na
cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N° 158/2021, de 15.03.2021. INDICANTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PP. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
que adquira com urgência uma usina de oxigênio para UPA de Gurupi. INDICAÇÃO N°
199/2021, de 03.03.2021. INDICANTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. INDICADO:
Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma para instalação da UPA
Veterinária, do Prédio Municipal localizado na Rua 48 esquina com Rua 51, antigo PETI
(Programa de Erradicação de Trabalho Infantil), anexo a 3ª Cia de Polícia Ambiental,
Setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 209/2021, de 02.01.2021. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
estudos para implantação de uma unidade de atenção especializada em oftalmologia
na cidade de Gurupi. INDICAÇÃO N° 214/2021, de 10.03.2021. INDICANTE: Vereadora
Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi e Secretário Municipal
de Saúde. ASSUNTO: Indica reparos e manutenções estruturais na Unidade Básica
Clara da Mota e Silva – Jardim dos Buritis. INDICAÇÃO N° 215/2021, de 09.03.2021.
INDICANTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi
e Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Indica reparos e manutenções estruturais
na Unidade Básica do Setor Waldir Lins. INDICAÇÃO N° 221/2021, de 30.03.2021.
INDICANTE: Vereadora Ivanilson Marinho - SD. INDICADO: Prefeita Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica à Senhora Prefeita a Inclusão dos mototaxistas, taxistas e
agentes de segurança privada, no grupo de prioridade na vacinação contra o
coronavirus (COVID-19). As indicações lidas foram encaminhas aos indicados. Não
havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os trabalhos para
o Grande Expediente, onde fizerem uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
vereadores: Leda Perini, André Caixeta, Professor Davi Abrantes, Marilis Fernandes,
Jair do Povo e Matheus Monteiro. Não havendo matérias na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra os
vereadores: Ivanilson Marinho e Marilis Fernandes. Não havendo mais vereadores
inscritos e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 10hs 58min, agradecendo a presença de todos.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL como
Presidente da Mesa Diretora; Marilis Fernandes (PP) como 1ª Secretária da Mesa;
André Caixeta (PSB); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi Abrantes (PTB);
Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo (PROS); Leda
Perini - (PATRIOTA); Matheus Monteiro (CIDADANIA); Rodrigo Ferreira – PODEMOS;
Ronaldo Lira (PSC) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). Com ausência justificada dos
Vereadores Cesar da Farmácia (DEM) e Valdônio Rodrigues (PSB). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 17/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de março de dois mil
e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Verª. MARILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                         1ª Secretária